
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  188  DEL  12/12/2024 

  MANIFESTAZIONE FIERISTICA A CARATTERE LOCALE DENOMINATA ANTÌCATT 
2025 - MOSTRA MERCATO DELL'ANTIQUARIATO, MODERNARIATO E VINTAGE, AI 
SENSI DELLA L.R. 25 FEBBRAIO 2000 N. 12 E SS.MM.II. 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   dodici , del mese di   Dicembre , alle ore 09:32  la 
Giunta  Comunale  si  è  riunita  in  audio  videoconferenza,  come previsto  dall'art  4  del  Regolamento 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori: 

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

La  Sindaca  Franca  Foronchi  e  gli  Assessori  Alessandro  Uguccioni,  Claudia  Gabellini,  Nicola 
A.Romeo  e  Federico  Vaccarini  sono  presenti  in  sala  Giunta  della  Residenza  Municipale  mentre 
l'Assessore Alessandro Belluzzi è collegato da remoto.

Partecipa alla Seduta, dalla sala Giunta Comunale, con funzioni consultive, referenti, di assistenza  
e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea 
Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   229  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  10/12/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   11/12/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 11/12/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  229 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  188 del 12/12/2024             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  229  del 10/12/2024 

  MANIFESTAZIONE  FIERISTICA  A  CARATTERE  LOCALE 
DENOMINATA  ANTÌCATT  2025  -  MOSTRA  MERCATO 
DELL'ANTIQUARIATO,  MODERNARIATO  E  VINTAGE,  AI  SENSI 
DELLA L.R. 25 FEBBRAIO 2000 N. 12 E SS.MM.II. 

Assessore competente:   BELLUZZI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI: 

• la Statuto del Comune di Cattolica - art. 1 - "Il Comune di Cattolica è un Ente territoriale autonomo, a  
prevalente vocazione turistica e delle attività marinare, che nell'ambito dei principi generali fissati dalle leggi dello  
Stato, dal presente Statuto e dai regolamenti, rappresenta la propria comunità locale, ne cura gli interessi e ne  
promuove lo sviluppo economico, culturale e sociale, ispirandosi alla carta europea dell'autonomia locale";

• il P.E.G. anno 2024 dell'Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni;

• il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 
29.10.1991 ss.mm.ii.;

• le disposizioni vigenti un merito allo svolgimento delle manifestazioni all’aperto; 

PREMESSO che l’Amministrazione ha tra le proprie finalità quella di promuovere occasioni di 
incontro, socializzazione, crescita culturale, tematiche ambientali e sensibilizzare al riciclo, nonché 
azioni finalizzate alla promozione turistica sostenendo progetti e iniziative per far vivere spazi e luoghi 
che possano diventare attrattori sociali;



VISTO il prot. n. 47239 del 12/12/2024 con il quale la “E20 Marketing & Comunication di 
Meri Vagnetti” con sede a Rimini ha presentato la richiesta per lo svolgimento, anche per l'anno 2025, 
di una  mostra mercato locale ai sensi della L. r. 25 febbraio 2000, n. 12, e s.m.i. e precisamente una 
Mostra Mercato dell’Antiquariato, Modernariato e Vintage con cadenza mensile, ogni seconda domenica del 
mese, a partire dal mese di gennaio in Piazzale Roosevelt nel tratto compreso tra Via Don Minzoni e 
Via Andrea Costa, il lato mare di Piazza Roosevelt ( nei pressi del Ristorante Da Andrea) e solo qualora  
dovesse rendersi necessario se il numero degli espositori fosse più degli spazi richiesti anche Via Dott.  
Ferri lato monte nel tratto tra Via A. Costa e Via Del Porto;

DATO ATTO che la “E20 Marketing & Comunication di Meri Vagnetti” con sede a Rimini in 
Via Padulli n. 50/E – P.Iva 04115360408: 

• a  corredo  del  protocollo  ci  cui  sopra  ha  presentato  la  seguente  documentazione:  visura 
dell’impresa,  programma  della  mostra  mercato  denominata  ANTìCatt  2025,  settori 
merceologici  previsti,  regolamento dell’iniziativa,  stima motivata e finalità perseguite,  budget 
previsionale relativo alla manifestazione in parola, copia del documento di identità, planimetria 
aggiornata e posizionamento degli espositori partecipanti; 

richiede all’Ente :

• Patrocinio;
• esenzione dei diritti CUP affissioni;
• rimozione di tutti i veicoli e chiusura al traffico veicolare nell’area interessata nell’evento;
• la disponibilità gratuita di 20/30 posti auto per gli espositori nelle vicinanze dell’evento;
• promozione dell’iniziativa sui canali di comunicazione del Comune di Cattolica;
• il rilascio di tutte le autorizzazioni al fine della realizzazione/gestione dell’iniziativa oggetto del  

presente atto;

sarà a carico della “E20 Marketing & Comunication di Meri Vagnetti”:

• riconoscere al Comune di Cattolica un contributo economico per l’utilizzo del suolo pubblico 
pari ad € 0,62 al mq;

• Piano delle emergenze “Safety & Security” ed eventuale comunicazione al 118 ai sensi della DGR 
609 del 2015;

• promuovere  l’iniziativa  attraverso  social  media,  manifesti,  cartoline,  depliants,  eventuale 
pubblicità su riviste specializzate;

• richiedere le autorizzazioni e i permessi agli Uffici preposti;
• dichiarazione di conformità degli impianti elettrici a firma di un tecnico abilitato,  qualora si 

rendesse necessario un allaccio elettrico;

RICHIAMATA la L.R. 25/02/2000, n.12 ss.mm.ii. ad oggetto:  “Ordinamento del sistema fieristico  
regionale”;

RITENUTO che:

• l’evento richiesto possa rientrare nella fattispecie di manifestazione fieristica a carattere locale:  
mostra mercato;

• la manifestazione fieristica proposta possa favorire la crescita sociale ed economica del territorio 
e possa contribuire all'ampliamento degli scambi commerciali,  nonché alla promozione delle 
attività creative nei settori della cultura, dell'arte e del design;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  188 del 12/12/2024             Pag. 4 di 7



VALUTATO di poter istituire, per il 2025, una manifestazione fieristica locale e precisamente 
una Mostra  Mercato dell’Antiquariato,  Modernariato  e  Vintage  con cadenza  mensile,  ogni  seconda 
domenica del mese (ad eccezione del mese di dicembre),  a partire dal  mese di gennaio in Piazzale 
Roosevelt  nel  tratto  compreso  tra  Via  Don Minzoni  e  Via  Andrea  Costa,  il  lato  mare  di  Piazza  
Roosevelt (nei pressi del Ristorante Da Andrea) e qualora si rendesse necessario anche Via Dott. Ferri  
lato monte nel tratto tra Via A. Costa e Via Del Porto;

PER QUANTO sopra esposto e considerato che nel 2024 è stata realizzata la medesima 
iniziativa che ha riscosso un notevole successo e interesse da parte degli esperti del settore, si approva 
l’iniziativa Mostra Mercato dell’Antiquariato, Modernariato e Vintage proposta da “E20 Marketing & 
Comunication di Meri Vagnetti” con sede a Rimini in Via Padulli n. 50/E – P.Iva 04115360408 
denominata “ANTìCatt 2025” e si concede quanto richiesto;

DATO ATTO inoltre che:

• gli Uffici competenti dovranno rilasciare le autorizzazioni richieste e vigilare sulla regolarità dello  
svolgimento dell’iniziativa sopra esposta;

• l'Ente sarà manlevato da qualsivoglia responsabilità per eventuali danneggiamenti alle strutture o 
ad  altro,  che  si  potrebbero  verificare  nello  svolgimento  delle  iniziative  e  nelle  fasi  di 
allestimento/disallestimento dell'evento; 

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

   - la Legge 18.03.1968 n. 337;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dello spettacolo viaggiante; 
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

PROPONE 

1.di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2. di  istituire  per  il  2025,  ai  sensi  della  Legge  Regionale  25  febbraio  2000 n.12  e  s.m.i.,  una 
manifestazione  fieristica  locale  e  precisamente  una  Mostra  Mercato  dell’Antiquariato, 
Modernariato e Vintage con cadenza mensile,  ogni seconda domenica del mese (ad eccezione 
del mese di dicembre), a partire dal mese di gennaio in Piazzale Roosevelt nel tratto compreso 
tra  Via  Don Minzoni  e Via  Andrea  Costa,  il  lato mare  di  Piazza Roosevelt  (nei  pressi  del  
Ristorante Da Andrea) e qualora si rendesse necessario anche Via Dott. Ferri lato monte nel  
tratto tra Via A. Costa e Via Del Porto;

3. di accogliere la proposta presentata da “E20 Marketing & Comunication Di Meri Vagnetti” con 
sede a Rimini in Via Padulli n. 50/E – P.Iva 04115360408 per la realizzazione/gestione della 
manifestazione fieristica locale denominata  “ANTìCatt 2025” come da documentazione e da 
planimetria allegata al presente atto  e di collaborare alla  realizzazione della stessa per quanto 
dettagliatamente esposto in premessa;

4.di dare atto che l'Ente sarà manlevato  da qualsivoglia responsabilità per eventuali danneggiamenti 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  188 del 12/12/2024             Pag. 5 di 7



alle strutture o ad altro, che si potrebbero verificare nello svolgimento dell’iniziativa in parola e  
nelle fasi di allestimento/disallestimento; 

5.di dare mandato agli Uffici competenti per il rilascio di tutte le autorizzazioni richieste e di vigilare 
sulla regolarità dello svolgimento dell’iniziativa;

6.di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai sensi  
del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

7.di  dare mandato alla Dirigente del Settore 1, competente per le manifestazioni e gli  eventi di  
dettagliare gli accordi e i reciproci diritti e doveri dell'Amministrazione Comunale e della ditta di  
cui sopra, in relazione all’evento;

8.di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici, per gli adempimenti di  
competenza: SUAP, Polizia Locale, Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni, Ufficio Traffico, 
Ufficio Entrate/Iva;

9.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma 
del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione  
di quanto disposto

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  188 del 12/12/2024             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  188 del 12/12/2024             Pag. 7 di 7


